
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 13                                                    Adunanza del 14-02-2026  

____________________________________________________________ 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 

OGGETTO: Adozione piano annuale flussi di cassa ai sensi dell'art. 6 c. 1 e 2 del 
D.L. 155/2024 - Anno 2026 

   L'anno  duemilaventisei, addì  quattordici del mese di febbraio alle ore 12:15, in modalità “ibrida” in 
presenza e videoconferenza. 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

  Presenti - Assenti 

1) Nicola Marani SINDACO Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente  

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Nicola Marani, in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

− l’art. 6, comma 1, del decreto legge 19 ottobre 2024, n. 155, convertito, con modificazioni, 

nella legge 9 dicembre 2024, n. 189, ha introdotto, al fine di rafforzare le misure già previste 

per la riduzione dei tempi di pagamento, dando attuazione alla milestone M1C1-72 bis del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), l’adozione, entro il 28 febbraio di ciascun anno, 

da parte delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2011, n. 165, di un piano annuale dei flussi di cassa, contenente un 

cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all'esercizio di riferimento; 

− il piano annuale dei flussi di cassa è redatto sulla base dei modelli resi disponibili sul sito 

istituzionale del Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato; 

− il competente organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile verifica che sia 

predisposto il piano di cassa anzidetto; 

Dato atto che il bilancio di previsione 2026-2028 e relativi allegati è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 19 dicembre 2025; 

Rilevato che sono stati resi disponibili sul sito istituzionale del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato i modelli per la redazione del piano in 

argomento; 

Visto l’allegato documento “Piano annuale dei flussi di cassa anno 2026” predisposto dall’ufficio 

finanziario; 

Dato atto, altresì, che al fine di garantirne l'efficacia nel corso dell'esercizio, il responsabile 

finanziario è invitato a verificare trimestralmente le previsioni, ad aggiornare con proprio atto il 

Piano annuale dei flussi di cassa e a dare comunicazione alla Giunta/organo esecutivo dell'attuazione 

del Piano; 

Visti: 

− i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

− il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui all’oggetto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e s.m.i.; 

− il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

− lo Statuto comunale e il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Con votazione unanime legalmente espressa, 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE le premesse quale parte integralmente e sostanziale della presente 

deliberazione. 

2. DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 6 – comma 1 - del decreto legge 19 ottobre 2024, n. 155, 

convertito, con modificazioni, in legge 9 dicembre 2024, n. 189, il Piano annuale dei flussi di 



cassa per l’anno 2026 (all. B), secondo lo schema reso disponibile sul sito istituzionale del 

Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 

che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

3. DI DARE MANDATO al responsabile dell’area finanziaria e tributaria di provvedere alla 

trasmissione dello stesso all’organo di revisione ai sensi dell’art. 6, comma 2, D.L. 155/2024 e 

di provvedere ai successivi aggiornamenti trimestrali da approvare con propria 

determinazione, con contestuale comunicazione all’organo esecutivo. 

4. DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267, al 

fine di rispettare i termini di legge stabiliti per l’adozione.  

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  Nicola Marani       F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 18.02.2026                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 18.02.2026                                                   ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 18.02.2026           

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

